
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  479  del 22/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI C.C. N. 72 DEL 28/09/2018.  MASTERPLAN ABRUZZO 
2014-2020. INTERVENTO PSRA/59B. "MOBILITÀ MULTIMODALE: RETE CICLOPEDONALE 
URBANA ED EXTRAURBANA CASTEL DI SANGRO – ATELETA. IMPORTO GENERALE € 
7.200.000,00". RILIEVI TOGRAFICI DI DETTAGLIO AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 36 D.LGS. 
N. 50/2016. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 22/11/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto:  Esecuzione deliberazione di C.C. n. 72 del 28/09/2018.  Masterplan Abruzzo 2014-2020. 
Intervento PSRA/59B. “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di 
Sangro – Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00”. Rilievi topografici di dettaglio. Affidamento 
servizio ex art. 36 D.Lgs. n. 50/2016. Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la deliberazione n. 72 del 28/09/2018 con cui il Consiglio Comunale ha stabilito quanto 
segue:  
1. La premessa che si intende qui integralmente richiamata costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione.  
2. Di prendere atto della proposta formulata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 172 del 

21/09/2018 e recepirne il contenuto.  
3. Di modificare il punto 4) della deliberazione di C.C. n. 51 del 13/07/2018 come segue:  “Di stabilire, con 

riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, che l’intervento PSRA/59B del 
Masterplan Abruzzo, il cui importo generale, al momento e come da indicazione degli uffici regionali,  
ammonta ad € 18.500.000,00 dovrà essere articolato nei seguenti  interventi:  
- Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – Ateleta. Importo 

generale € 7.200.000,00; 
- Mobilità Multimodale Area Parco: collegamento multimodale fra i Comuni di Barrea, Villetta Barrea, 

Civitella Alfedena,  Opi e Pescasseroli. Importo generale € 3.250.000,00;  
- Mobilità multimodale Area Altopiano: collegamento ciclopedonale fra i Comuni di Roccaraso, 

Rivisondoli e Pescocostanzo. Importo generale €  3.000.000,00; 
- Mobilità multimodale Area Piano delle Cinquemiglia – valle del Sagittario: collegamento 

ciclopedonale di montagna fra il Piano delle Cinquemiglia ed il Comune di Scanno. Importo 
generale € 3.250.000,00;  

- Mobilità Multimodale: Collegamento ciclopedonale Scontrone – Alfedena – Lago Montagna 
Spaccata – località Campitelli. Importo generale € 1.800.000,00.  

4. Di dare atto che le opere di cui al precedente punto 3), il cui importo generale ammonta ad € 
18.500.000,00, saranno finanziate con le risorse di cui al Masterplan Abruzzo giusta deliberazione di 
G.R. n. 320/2016.  

5. Di stabilire che le modalità di utilizzazione dell’ulteriore contributo di € 2.000.000,00 contenuto nel 
Masterplan Abruzzo saranno disposte con altro provvedimento da adottarsi a seguito di comunicazione 
della disponibilità delle somme da parte della Regione Abruzzo.  

6. Di demandare all’ufficio unico di progettazione il completamento degli studi di fattibilità tecnico economica 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi agli interventi di cui al precedente punto 3), ovvero la 
progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed 
extraurbana Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00” in quanto trattasi di intervento 
che non  implica  particolari elaborazioni di carattere progettuale, con la facoltà di potersi avvalere di 
professionalità esterne per la rilevazione delle aree oggetto di intervento e degli studi di carattere 
geologico ed idraulico, nonché di una consulenza per la verifica della funzionalità della rete 
ciclopedonale.   

7. Di impegnare gli enti interessati a svolgere i procedimenti amministrativi e tecnici di propria competenza 
in modo e tempo utile a garantire l’osservanza dei termini prefissati dalla normativa di settore e dalla 
Regione Abruzzo ivi compresa l’attivazione, ove necessario, delle procedure previste dal D.P.R. n. 
327/2001.  

8. Di impegnare gli enti interessati a provvedere all’adozione di ogni tipo di misura di salvaguardia utile a 
non pregiudicare la possibilità della realizzazione degli interventi,  soprattutto per quanto riguarda  la 



disponibilità delle aree libere sia comunale  che del demanio civico, nonché quelle private ricomprese 
nelle progettazioni. 

9. Di ribadire che il Comune di Castel di Sangro sarà il soggetto mandatario per lo svolgimento delle 
funzioni di soggetto attuatore degli interventi in parola, da progettare  a mezzo dell’Ufficio Unico di 
Progettazione, con il personale ad esso assegnato dai comuni aderenti.  

10. Di disporre relativamente all’intervento “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana 
Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00” l’aggiornamento del Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2018-2020 con inserimento dell’opera nell’elenco annuale 2018. 

11. Di demandare alla Giunta Comunale l’attuazione della presente deliberazione.  
 
DATO ATTO che in relazione alle opere previste al punto 6) dalla citata deliberazione consiliare la 
Regione Abruzzo ha trasmesso in data 08/10/2018 il provvedimento di concessione del 
finanziamento di € 7.200.000,00 (provvedimento in atti al prot. 13929 del 08/10/2018);  
 
VISTA la deliberazione n. 75 del 29/10/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018 iscrivendo nello stesso le somme assegnate 
dalla Regione Abruzzo come sopra richiamate;  
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dal Consiglio Comunale al punto 6) della deliberazione consiliare 
n. 72 del 28/09/2018 in ordine alla redazione della progettazione esecutiva ed alla facoltà di 
avvalersi, fra l’altro, di specifiche professionalità per la elaborazione dei rilievi topografici di 
dettaglio;  
 
CONSIDERATO, con riferimento a quanto statuito al punto 6) della citata deliberazione consiliare 
n. 72/2018, che l’ufficio tecnico comunale non è dotato della necessaria attrezzatura topografica e 
delle specifiche professionalità per l’espletamento dei rilievi di dettaglio;  
 
RITENUTO pertanto necessario conferire l’incarico per l’espletamento dei rilievi topografici di 
dettaglio a soggetto qualificato in materia;  
 
RILEVATO che in applicazione del DM 17/6/2016 l’importo del compenso professionale per le 
attività richieste ammonta ad € 13.442,58;  
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RITENUTO pertanto affidare il servizio di che trattasi a soggetto qualificato in materia ai sensi del 
citato art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 



pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

 
RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dal già citato art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016, assicuri nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per 
acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato;  
 
DATO ATTO che, in relazione a quanto sopra,  previa consultazione dei curriculum in atti la 
società di servizi “Sistemi Integrati di Ingegneria Srl” avente sede legale in Castel di Sangro, 
particolarmente qualificata in materia di rilievi topografici, è stata invitata a fornire apposita offerta 
(nota prot. 2018/0016292 del 15/11/2018); 
 
VISTA l’offerta in data 16/11/2018, in atti al prot. 16360  del 17/11/2018, fatta pervenire dalla 
precitata società di servizi; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo offerto, per l’espletamento delle mansioni richieste, 
ammonta ad € 13.240,94 oltre IVA, con un ribasso del 1,50% sull’importo del compenso 
determinato ai sensi delle vigenti tariffe professionali (DM 17/06/2016);  
 
RITENUTO pertanto provvedere al conferimento dell’incarico per la elaborazione dei rilievi 
topografici di dettaglio delle aree interessate dalle opere di progetto nonché alla redazione del 
piano particellare d’esproprio;   
 
RITENUTO pertanto affidare il servizio di che trattasi alla predetta società “Sistemi Integrati di 
Ingegneria Srl” alle condizioni economiche sopra indicate;  
 
VISTA la dichiarazione resa dal legale rappresentante della società ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ed acquisita unitamente all’offerta;  
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della società mediante acquisizione del 
DURC prot. INPS_13035365 del 19/11/2018 avente validità fino al 19/03/2019;  
 
VERIFICATA pertanto la sussistenza in capo alla società dei requisiti di carattere generale ed i 
requisiti tecnico professionali;  
 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante l’incarico professionale di che trattasi (allegato “A”);  
 
DATO ATTO che l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2018 
– 2020 e nell’elenco annuale 2018 come da aggiornamento disposto con la deliberazione 
consiliare n. 72/2018;  
 
VISTI gli artt. 31, 32, 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   
 
VISTE le linee guida n. 1 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 approvate dal Consiglio dell’ANAC in 
data 21 febbraio 2018 recanti gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” e rilevato che per affidamenti di incarichi professionali il cui 
compenso risulti inferiore ai 40.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento diretto;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 



 
 
1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento nonché motivazione ai sensi della legge n. 241/90.  
 

2) Di conferire, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, alla società 
“Sistemi Integrati di Ingegneria Srl” avente sede legale in Castel di Sangro – via Fosso La 
Pietra n. 26, P.IVA 01969000692, l’incarico per la elaborazione dei rilievi topografici di dettaglio  
compreso piano particellare d’esproprio necessari per la redazione della progettazione 
esecutiva delle opere di “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana 
Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00”. 

 
3) Di stabilire che l’importo complessivo del compenso spettante alla società, giusta offerta in atti,  

ammonta ad € 13.240,94 oltre Iva come per legge.  
 
4) Di approvare lo schema di convenzione disciplinate l’incarico in oggetto che si allega al 

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato “A”).  
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che, forma, oggetto, contenuti e clausole 
essenziali sono indicate nello schema di convenzione allegato.  

 
6) Di dare atto che l’opera in oggetto è finanziata dalla Regione Abruzzo, nell’ambito del 

Masterplan Abruzzo 2014-2020 – intervento PSRA/59B e giusto provvedimento di concessione 
in atti al prot. 13929 del 08/10/2018.  

 
7) Di dare atto che la spesa derivante dall’incarico in oggetto trova copertura nell’ambito del 

finanziamento di cui al precedente punto 5).  
 

8) Di impegnare l’importo di € 16.153,95 sul Cap. 20261/3 del corrente bilancio.  
 

9) Di dare atto che l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2018 – 
2020 e nell’elenco annuale 2018 giusto aggiornamento disposto dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 72/2018.  

 
10) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, al servizio in oggetto risulta attribuito il 

codice CIG: Z5A25D9872.   
 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
  



Allegato “A”  
 

 
DISCIPLINARE INCARICO PROFESSIONALE RILIEVI TOPOGRA FICI  

 

Il giorno ______________ dell’anno ________, presso ________________________________, con la 

presente convenzione, da valere a tutti gli effetti di legge, 

 

TRA 

il Sig. _____________________________, nato a _________________, (Prov.) ___, il _________, 

C.F./P.IVA____________________________, residente in ____________________________, identificato a 

mezzo (documento) __________________________ rilasciato da (autorità) 

_______________________________ in data ___________________________, di cui si allega copia, in 

proprio ovvero nella qualità di Amministratore e/o legale rappresentante della 

________________________________, con sede in ___________________________________, via 

_______________________ n._______ P.IVA ____________________________________, iscritta al 

Registro delle Imprese di __________________________________________________, al n. 

_________________________________________, di seguito denominato “Committente” 

 

E 

 

il Geom./ la società __________________________________, nato a __________________________ 

(Prov.) ____, il__________, P.IVA/C.F._____________________________, residente in 

______________________________, in proprio ovvero nella qualità di ______________________ della 

_____________________________, con sede in ___________________________________ via 

_______________________ n._______ P.IVA ____________________________________, iscritto al 

Collegio dei Geometri della Provincia di ________________________________, con il    n. ____________, 

di seguito denominato “Professionista”. 

 

Premesso che: 

- il Committente ha interesse a ____________________________________ (DESCRIVERE 

INTERESSE DEL COMMITTENTE) ed intende conferire incarico al Professionista; 

- il Professionista è abilitato a svolgere la prestazione professionale funzionale all'espletamento 

dell'incarico e si dichiara disponibile ad accettare;  

tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

 

Art. 1)  Conferimento dell'incarico professionale 

Il Committente conferisce al Professionista _____________________________ l'incarico 

professionale____________________________  la cui descrizione è specificata al successivo Art. 3).  

 

 

 



Art. 2) Accettazione  dell'incarico professionale 

Il Professionista accetta l'incarico garantendo la qualità della prestazione nell’esclusivo interesse del 

Committente. 

 

Art. 3) Oggetto della prestazione del Professionist a 

La prestazione del Professionista per l’espletamento dell’incarico consiste in:  

 

DESCRIZIONE ANALITICA : 

Elaborazione rilievo topografico di dettaglio delle aree interessate dalle opere di progetto, restituzione 

cartografica del rilievo in formato digitale, elaborazione del piano particellare d’esproprio grafico e descrittivo;  

_______________________________________________________________________________ 

 

Art. 4) Durata della prestazione 

In considerazione della programmazione del lavoro e delle normali tempistiche conseguenti ai termini 

osservati dalle amministrazioni preordinate al rilascio dei documenti di assenso o delle certificazioni, la 

prestazione sarà espletata dal Professionista entro _________________________, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della presente scrittura ovvero dalla data di avvenuta consegna della documentazione 

necessaria, salvo il tempo ulteriormente necessario al fine di far fronte a motivate e oggettive circostanze 

sopravvenute che giustifichino la dilazione del termine. 

 

Art. 5) Onorari e rimborsi spese   

Le parti concordano espressamente ed accettano: 

5.1 di stabilire, quale onorario professionale spettante al Professionista per l’espletamento dell’incarico, 

la somma di € ____________ (________________________________Euro).  

5.2 l’onorario è stato determinato tenendo conto dell’importanza dell’opera in ragione della sua natura, 

con riferimento: 

5.2.1 al suo costo e/o alla complessità delle attività professionali richieste per la sua realizzazione 

o redazione; 

5.2.2 alle difficoltà e quantità delle singole prestazioni, adempimenti e attività necessarie alla sua 

completa e corretta esecuzione. 

5.3 L’onorario spettante al Professionista potrà variare in mancanza di preventiva pattuizione, solo per 

motivate ed oggettive maggiori onerosità sopravvenute, in misura non superiore al _____ (max10%), 

fatto salvo quanto previsto al successivo punto 5.7.  

5.4 Oltre all’onorario come sopra pattuito, sono a carico del Committente il contributo dovuto alla Cassa 

Previdenza ed Assistenza Geometri, oltre l'IVA e le imposte come per legge, al momento 

dell’emissione della fattura. 

5.5 Nell’onorario sono comprese le spese generali di studio. 

5.5 Nell’onorario non sono comprese le spese pertinenti l’evasione di pratiche amministrative (diritti di 

segreteria, diritti erariali, ecc.), documentate e anticipate per conto del Committente e sostenute dal 

Professionista, il cui rimborso sarà richiesto a parte ed effettuato a piè di lista. 



5.7  Nel caso in cui circostanze sopravvenute rendano maggiormente gravoso l’adempimento delle 

prestazioni (maggiori lavori, varianti, spese impreviste, ricorso a prestazioni di differenti 

professionalità, collaborazione o competenza di altri professionisti (vedi successivo Art. 7)), il 

Professionista provvede a fornire la necessaria e tempestiva informazione al Committente. 

L’onorario relativo a tali eventuali prestazioni professionali non previste dovrà essere oggetto di 

separata e preventiva pattuizione.  

5.8 In caso di recesso, rimane l’obbligo a carico del Committente di corrispondere al Professionista le 

spese sostenute e l’onorario dovuto per l’attività fino a quel momento svolta. 

 

Art. 6) Dichiarazione del Committente  sulla conoscenza delle modalità di svolgimento dell ’incarico 

Il Committente afferma di essere stato reso edotto dal Professionista, con dichiarazioni verbali comprensibili 

e dettagliate, e di aver compreso l’entità delle procedure e degli adempimenti necessari per conseguire il 

risultato, l’opportunità di fare eventuale ricorso a collaborazioni professionali specialistiche (calcolo del c.a., 

responsabile sicurezza, progettazione di impianti, etc.) e relative modalità (vedi successivo Art. 7)). 

 

Art. 7) Ausiliari e consulenti del Professionista  

7.1 Il Committente autorizza espressamente il Professionista ad avvalersi dei propri collaboratori di studio 

(dipendenti, praticanti, ecc.) per lo svolgimento dell’incarico. 

7.2 Eventuali professionisti terzi necessari al completo espletamento dell’incarico saranno incaricati 

direttamente dal Committente. 

7.3 Gli onorari necessari per compensare i professionisti terzi di cui sopra, incaricati direttamente dal 

Committente, non sono compresi nell’onorario di cui al precedente Art. 5) e saranno fatturati dal 

professionista terzo con nota a parte, indirizzata direttamente al Committente. 

 

Art. 8) Pagamenti 

Il Committente si impegna al pagamento degli onorari professionali convenuti, con le seguenti modalità:  

€ ___________________________ quale acconto, alla data di sottoscrizione della presente 

scrittura privata; 

€ ___________________________ quale secondo acconto, alla data ……………………………. 

€ ___________________________ a saldo, alla data ….…………………………………………… 

Il pagamento dovrà essere effettuato entro ________ giorni dall’emissione della fattura o proforma di 

parcella.  

 

Art.  9) Obblighi del Professionista  

9.1 Con l'assunzione dell'incarico il Professionista si impegna a prestare la propria opera usando la diligenza 

richiesta dalla natura dell'attività da esercitare, dalle leggi e dalle norme deontologiche della professione. 

9.2 Il Professionista, ai sensi dell'art. 2235 c.c., custodisce la documentazione fornita dal Committente per il 

tempo strettamente necessario all’espletamento dell’incarico (salvo diversi accordi con il Committente) e per 

quello ulteriore eventualmente previsto dalla legge. 

9.3 Il Professionista si impegna a rispettare il segreto professionale e a non divulgare fatti o informazioni di 

cui è venuto a conoscenza in ragione dell'espletamento dell'incarico, né degli stessi può fare uso, sia nel 



proprio che nell'altrui interesse, avendo cura e vigilando che anche i collaboratori, i dipendenti ed i tirocinanti 

mantengano lo stesso segreto professionale. 

 

Art.  10) Obblighi del Committente 

10.1 Il Committente si impegna a fornire al Professionista la seguente documentazione necessaria 

all’espletamento dell’incarico: (ELENCARE DOCUMENTAZIONE) 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Il Committente, anche ai sensi e per gli effetti del precedente Art. 4), prende atto che la legge prevede 

termini e scadenze obbligatori per gli adempimenti connessi alla prestazione professionale indicata al 

precedente Art. 3). La consegna della documentazione di cui sopra, occorrente per definire la prestazione 

professionale, non sarà oggetto di sollecito da parte del Professionista, che, pertanto, declina ogni 

responsabilità per mancata o tardiva esecuzione del mandato dovuta a ritardo, incuria o inerzia da parte del 

Committente. 

10.2 Il Committente si impegna a collaborare con il Professionista ai fini dell'esecuzione del presente 

incarico, consentendogli ogni attività di accesso e controllo alla proprietà, ai documenti ed ai dati necessari 

per l'espletamento dell’incarico stesso. Il Professionista potrà avvalersi, per le operazioni di rilievo, di 

campagna e/o di cantiere, di aiutanti e/o collaboratori di propria fiducia. 

10.3 Il Committente si impegna a comunicare formalmente al Professionista qualsiasi fatto o circostanza o 

variazione, la cui conoscenza possa risultare utile e inerente all'incarico conferito. 

 

Art. 11) Clausola risolutiva espressa 

Con riferimento al precedente Art. 8), qualora il ritardo dei pagamenti si protragga per oltre __________ 

giorni rispetto al termine pattuito, il Professionista, ai sensi dell'art. 1456 c.c., ha facoltà di risolvere il 

presente contratto comunicando al Committente, con lettera raccomandata a/r, la propria volontà di avvalersi 

della presente clausola con riserva di ulteriori azioni. 

La risoluzione avrà effetto a decorrere dalla data di avvenuto ricevimento della comunicazione da parte del  

Committente, presso il domicilio dichiarato nel presente incarico professionale. 

 

Art. 12) Recesso  

Il Committente può recedere dal presente contratto in qualsiasi momento, revocando il mandato conferito, 

senza alcun obbligo di motivazione. In tal caso, il Committente sarà comunque tenuto a rimborsare le spese 

sostenute ed a pagare il compenso dovuto per l’opera già svolta, ai sensi e per gli effetti del precedente Art. 

5.8.  Il Professionista può recedere dal presente contratto per giusta causa. In tale circostanza, egli ha diritto 

al rimborso delle spese sostenute ed all’onorario per l'opera svolta, ai sensi e per gli effetti del precedente 

Art. 5.8. Il mancato adempimento degli obblighi, di cui al precedente Art. 10), costituisce giusta causa di 

recesso. Il diritto di recedere dal presente contratto deve essere esercitato dal Professionista in modo da 

non recare pregiudizio al Committente, dandogliene comunicazione per iscritto, a mezzo raccomandata a/r o 

mediante altra modalità legalmente riconosciuta, con un preavviso di ___________ giorni. 

 

 



Art. 13) Polizza assicurativa 

Il Professionista dichiara di essere assicurato per la responsabilità civile contro i rischi professionali, con 

polizza n. ________________________, contratta con la Compagnia di Assicurazioni 

________________________________________, con massimale di € ______________________. 

 

Art. 14)  Controversie – Tentativo obbligatorio di conciliazi one – Foro esclusivo  

Le parti espressamente pattuiscono che ogni controversia nascente da/o collegata al presente contratto, 

derivante dalla sua applicazione e/o interpretazione, dovrà essere preliminarmente oggetto di un tentativo di 

conciliazione. 

La sede della mediazione sarà ________________________ [indicare la città]. 

Nel caso di esito negativo del tentativo di conciliazione di cui al precedente comma, le parti espressamente 

pattuiscono che, in deroga ai principi di individuazione del Foro, per ogni controversia nascente da/o 

collegata al presente contratto, derivante dalla sua applicazione e/o interpretazione, il Foro competente sarà, 

in via esclusiva, quello di  Sulmona.  

 

Art.  15) Elezione di domicilio 

Ai fini del presente contratto e di ogni eventuale controversia da esso nascente o ad esso collegata, il 

Committente dichiara di eleggere domicilio in ________________________________________. 

Ai fini del presente atto e di ogni eventuale controversia da esso nascente o ad esso collegata il 

Professionista dichiara di eleggere domicilio in ____________________________________________ . 

 

Art.  16) Varie 

Il Professionista dichiara di non trovarsi, per l'espletamento dell'incarico, in alcuna condizione di 

incompatibilità ai sensi delle disposizioni di legge. 

Per quanto non espressamente previsto, le parti fanno riferimento alle vigenti leggi in materia.  

 

Allegati 

Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 

Redatto e sottoscritto in doppio originale il __________________ in ________________________ 

 

 IL COMMITTENTE      IL PROFESSIONISTA 

 

____________________________    ___________________________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, si approvano specificatamente gli articoli: 

Art. 1) Conferimento dell'incarico professionale; Art. 2) Accettazione dell'incarico professionale; Art. 3) 

Oggetto della prestazione del Professionista; Art. 4) Durata della prestazione; Art. 5) Onorari e rimborsi 

spese; Art. 6) Dichiarazione del Committente sulla conoscenza delle modalità di svolgimento dell’incarico; 

Art. 7) Ausiliari e consulenti del Professionista; Art. 8) Pagamenti; Art. 9) Obblighi del Professionista; Art. 10) 



Obblighi del Committente; Art. 11) Clausola risolutiva espressa; Art. 12) Recesso; Art. 13) Polizza 

assicurativa; Art. 14) Controversie – Tentativo obbligatorio di conciliazione – Foro esclusivo; Art. 15) 

Elezione di domicilio; Art 16) Varie. 

 

 IL COMMITTENTE      IL PROFESSIONISTA 

 

  ____________________________          ___________________________ 

 

Redatto e sottoscritto in doppio originale il __________________ in ________________________ 

 
 



Castel di Sangro, lì 24/12/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/12/2018


